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کمبود منابع مالی اصلی‌ترین 
مشکل بخش مسکن است

رئیس اتاق تعاون اســتان اصفهان گفت: با توجه 
به اهمیت ساخت مســکن به‌عنوان پیشران حرکت 
اقتصــادی و تأثیر بســزای آن در زندگی هر فرد و 
خانواده، بررسی مشکلات موجود در این بخش و ارائه 
راهکارهای مناسب برای حل این مشکلات ضروری 
اســت. یکی از اصلی‌ترین مشکلاتی که ما در بخش 
مســکن با آن مواجه هستیم، کمبود منابع مالی برای 

ساخت و ساز مسکن است. 
حبیب‌اله بهرامی در جلســه کمیسیون تخصصی 
عمران و مســکن اتاق تعاون اصفهــان اظهار کرد: 
بســیاری از تعاونی‌ها به دلیل نداشتن سرمایه کافی 
نمی‌تواننــد پروژه‌های مســکونی را اجرا کنند. برای 
رفع این مشــکل، نیازمند تسهیلات مالی و وام‌های 
کم‌بهره از سوی دولت و بانک‌ها هستیم تا تعاونی‌ها 
بتوانند منابع مالی لازم را برای ســاخت و ساز تأمین 
کننــد و یکــی از راهکارهای پیشــنهادی ما ایجاد 
صندوق‌های ســرمایه‌گذاری مشــترک بین دولت و 
بخــش خصوصی برای تامین منابــع مالی مورد نیاز 

پروژه‌های مسکن می باشد.
او افزود: موانع قانونی و بروکراســی اداری نیز از 
جمله مشــکلات مهمی هســتند که باعث طولانی 
شدن فرآیندهای ساخت و ســاز و افزایش هزینه‌ها 
می‌شــوند. بازنگری و ساده‌سازی مقررات مربوط به 
ساخت و ساز مسکن از جمله اقداماتی است که اتاق 
تعاون در حال پیگیری از طریق مراجع مربوطه است 

تا روند اجرای پروژه‌ها تسهیل گردد.
رئیس اتاق تعــاون در ادامه گفت: در حوزه زمین 
و مکان‌یابی، تأمین زمین مناســب برای ساخت‌وساز 
مســکن یکی دیگر از چالش‌ها اســت. بســیاری از 
تعاونی‌ها به دلیل نداشــتن دسترســی به زمین‌های 
مناســب، نمی‌توانند پروژه‌های خــود را اجرا کنند. 
دولت می‌تواند با تخصیص زمین‌های دولتی و ایجاد 
زیرساخت‌های لازم، به تعاونی‌ها کمک کند تا بتوانند 

پروژه‌های مسکونی خود را به راحتی اجرا کنند.
بهرامی یادآور شد: کیفیت ساخت و ساز نیز یکی 
از مسائل مهمی اســت که باید به آن توجه شود که 
خوشبختانه تعاونی ها در عمل ثابت کرده اند که روز 
به روز در جهت کیفیت ســاخت و ساز قدمهای مؤثر 
برداشته اند و در این رابطه کمترین شکایت را داریم. 
همچنین برگزاری دوره‌های آموزشــی و کارگاه‌های 
تخصصی برای اعضــاء و مدیران تعاونی‌ها می‌تواند 
به افزایش مهارت‌ها و دانش آن‌ها در زمینه ســاخت 

و ساز کمک کند.
بهرامی به مشــکلات ایجاد شده در اثر نوسانات 
قیمت مصالح ساختمانی اشاره کرد و گفت: نوسانات 
قیمت مصالح ســاختمانی باعث افزایش هزینه‌های 
ساخت و ساز و کاهش توان مالی تعاونی‌ها می‌شود. 
خریــد انبــوه مصالح ســاختمانی توســط اتحادیه 
شرکتهای تعاونی مسکن به تعاونی‌ها کمک می‌کند 
تا بتوانند با هزینه‌های کمتر به ساخت و ساز بپردازند.

او گفت: تعاونی‌ها باید با ایجاد شبکه‌های ارتباطی 
موثــر و تبادل تجربیات و دانــش، به بهبود وضعیت 
ساخت و ساز مسکن کمک کنند. اتاق تعاون اصفهان 
نیز با برگزاری جلسات منظم و ایجاد بستر همکاری، 
تــاش می‌کند تــا زمینه‌هــای لازم بــرای تبادل 
اطلاعــات و تجربیات میان تعاونی‌ها را فراهم نماید. 
در این راستا، توسعه فناوری و استفاده از سیستم‌های 
اطلاعاتی پیشــرفته نیز می‌تواند به بهبود فرآیندهای 
ساخت و ساز و افزایش کارایی تعاونی‌ها کمک کند. 
تعاونی‌ها باید به دنبال به‌کارگیری فناوری‌های نوین 
در زمینه مدیریت پروژه‌ها و بهینه‌سازی منابع باشند 
تا بتوانند با بهره‌وری بیشــتری به فعالیت‌های خود 
ادامه دهنــد. بهرامی اظهار کرد: مــا در اتاق تعاون 
اصفهــان، با تمام تــوان خود تــاش می‌کنیم تا با 
شناسایی و بررسی مشکلات موجود در بخش مسکن 
و ارائه راهکارهای مناسب، به توسعه و پیشرفت این 
بخش کمک کنیــم. امیدواریم با همکاری و همدلی 
همه اعضا، بتوانیم به دستاوردهای بیشتری در حوزه 
ســاخت و ساز مسکن دست یابیم و شرایط بهتری را 

برای مردم استان اصفهان فراهم کنیم.

اجرای ١٠٠ پروژه عشایری در 
اصفهان 

مدیرکل امور عشــایر اصفهــان از اجرای حدود 
یکصد پروژه عشــایری در این استان از ابتدای سال 
تاکنون با اعتباری بالغ بر ٧٠٠ میلیارد ریال خبر داد.

مختار اســفندیاری در گفت وگو بــا ایرنا اظهار 
کرد: این پروژه‌ها در حوزه‌های زیرســاختی، عمرانی، 

رفاهی، آبرسانی و توزیع اقلام اجرا شده است.
او ادامــه داد: آســفالت ٣٠ کیلومتــر جــاده در 
شهرســتان‌های مختلف، ۴٠ کیلومتــر احداث راه و 
یک‌هزار و ۵٠٠ کیلومتر بازگشــایی و تیغ زنی مسیر 
روستایی عشــایری در مناطق گوناگون از جمله این 
پروژه‌هاست. مدیرکل امور عشایر اصفهان خاطرنشان 
کرد: توزیع حدود ۲۰ هزار سیلندر گاز با هدف کاهش 
وابستگی عشایر به چوب جنگل و اهدای ٨٠٠ صفحه 
)پنل( خورشیدی به‌منظور تامین برق برای این قشر 
پرتلاش نیز در این مدت انجام گرفت. اســفندیاری 
با اشاره به چند پروژه آبرســانی به مناطق عشایری 
گفت: در مجموع ٢٠٠ هزار متر مکعب آبرسانی سیار 
بوســیله ١٠ تانکر در این مدت انجام شد. او تصریح 
کرد: احداث چند مجتمع آبرســانی و در مجموع ٢٠ 
هزار متر خط انتقال آب با لوله در مناطق عشــایری 

استان نیز در این مدت انجام شده است.

یکی از مهم‌ترین قطب‌های صنعتی و اقتصادی ایران در تابستان 
۱۴۰۲ با نرخ بیکاری ۹.۲ درصدی روبرو است که بالاتر از میانگین 
کشوری به شمار می‌آید و این وضعیت زنگ خطر جدی برای این 
استان است. به گزارش بازار، طبق گزارش مرکز آمار ایران، استان 
اصفهان با نرخ بیکاری ۹.۲ درصــدی، یکی از بالاترین نرخ‌‌های 
بیکاری را در میان استان‌ های صنعتی ایران دارد. میانگین بیکاری 
کشــور ۸.۱ درصد و میانگین بیکاری تهران ۷.۲ درصد اعلام شده 
است. مقایسه آمار بیکاری استان اصفهان با دیگر استان ها نشان 
می‌دهد که اصفهان با وجود پتانســیل‌‌های بالای خود در صنایع 
مختلف و با وجود اینکه قطب تولید محصولات مهم کشــاورزی 
و دامی اســت، نتوانسته به‌ طور موثر از این ظرفیت‌ ها بهره‌برداری 
کند. بیکاری در اصفهان به عوامل مختلفی نســبت داده می‌ شود 
که می‌توان آنها را به‌عنوان بحران‌‌های عمیق اقتصادی و اجتماعی 
تحلیل کرد. یک کارشــناس اقتصادی و محیط زیست، در این‌باره 
می‌گوید: بحران آب در اســتان اصفهان تأثیر بسیار زیادی بر روی 
کشاورزی و صنایع وابسته داشته است و خشکی زاینده‌‌رود و کمبود 
منابع آبی باعث کاهش شدید تولیدات کشاورزی و بیکاری در این 
بخش شده است. مجید شریفی ادامه می دهد: طبق گزارش وزارت 
جهاد کشاورزی، تولیدات کشــاورزی در استان اصفهان طی پنج 
سال گذشته به‌طور میانگین ۱۵ درصد کاهش یافته است که این 
موضوع به از دست رفتن شغل‌‌های متعدد در مناطق روستایی منجر 
شده است. استان اصفهان به‌دلیل وجود صنایع بزرگ مانند فولاد و 
پتروشیمی، به نوسانات بازار جهانی وابسته است. کارشناس صنایع، 
در این ارتباط تاکید می کند: افت ۵.۷ درصدی تولید فولاد ایران در 
نیمه نخست سال و محدودیت‌ های فزاینده برق که تا مهرماه هم 
ادامه داشت، تولید ۶ ماهه فولاد میانی کشور را حدود ۱.۱ میلیون تن 
به ارزش بیش از ۴۵۰ میلیون دلار کاهش داده است. همین موضوع 
باعث شده است که صنایع وابسته به فولاد از سر ناچار نیروی کار 
خود را تعدیل کنند. علی احمدی، می افزاید: طبق آمارهای سازمان 
صنعت، معدن و تجارت، بیش از ۲۰ درصد از اشتغال استان اصفهان 
به صنعت فولاد و صنایع وابسته به آن مربوط می‌شود که کاهش 
۱۰ درصدی ظرفیت تولید این واحدها به کاهش اشتغال مستقیم 
در این بخش انجامیده است. یکی دیگر از عوامل مهم در افزایش 
نــرخ بیکاری در اصفهان، عدم تطابــق مهارت‌های نیروی کار با 
نیازهای واقعی بازار است. یک مشاور بازار کار، در این زمینه می‌گوید: 

بســیاری از فارغ‌ التحصیلان دانشگاهی به دلیل عدم مهارت‌های 
عملی مناسب، نتوانسته‌‌اند وارد بازار کار شوند؛ نرخ بیکاری در میان 
فارغ‌التحصیلان دانشگاهی به‌ ویژه در رشته‌‌های غیر فنی، به‌طور 

قابل‌ توجهی بالا است.
سارا جمشیدی اضافه می‌کند: براساس گزارش مرکز آمار ایران، 
حدود ۳۰ درصد از فارغ‌التحصیلان دانشــگاهی اصفهان به دلیل 

نداشتن مهارت‌های عملی لازم بیکار هستند.
ÁÁکاهش سرمایه‌گذاری در بخش گردشگری

از ســوی دیگر باید این حقیقت را بپذیریم که استان اصفهان 
با وجود ظرفیت‌‌های گردشگری بالا، نتوانسته به‌طور کامل از این 
پتانســیل‌ها بهره‌برداری کند. مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
اصفهان، بر این نکته تأکید می‌کند: توسعه زیرساخت‌های گردشگری 
و جذب سرمایه‌گذاری در این بخش می‌تواند به کاهش نرخ بیکاری 
کمک کند. با این حال، کمبود زیرساخت‌های لازم، مانند هتل‌ها و 
مراکز تفریحی، باعث محدود شدن این بخش شده است. منصور 

شیشــه‌فروش می‌افزاید: طبق گزارش سازمان میراث فرهنگی و 
گردشگری، اصفهان در سال ۱۴۰۲ تنها پذیرای ۱.۵ میلیون گردشگر 
بوده است که در مقایسه با ظرفیت واقعی استان، بسیار کمتر از حد 
انتظار است. شیشه‌فروش در این زمینه می‌‌گوید: مدیریت صحیح 
منابع آبی و اســتفاده از فناوری‌های نوین در کشاورزی و صنایع، 
می‌‌تواند به بهبود شــرایط اقتصادی استان اصفهان کمک شایان 
توجهی کند. مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان به اهمیت 
توسعه زیرساخت‌های گردشگری در استان اصفهان اشاره می‌کند: 
سرمایه‌گذاری در این بخش می‌‌تواند به جذب گردشگران و افزایش 

اشتغال در نصف جهان کمک کند.
ÁÁ حمایت از صنایع کوچک و متوسط

کارشناســان تأکید دارند که توسعه صنایع کوچک و متوسط 
می‌‌تواند به ایجاد مشــاغل جدید کمک کند. در این ارتباط مسلم 
ربیعی کارشناس اقتصادی به بازار می‌گوید: صنایع کوچک و متوسط 
به دلیل نیاز کمتر به سرمایه‌گذاری‌های کلان و ظرفیت بالای ایجاد 

اشتغال، می‌توانند نقش مهمی در کاهش بیکاری در کشور و استان 
اصفهان ایفا کنند. همچنین او معتقد است که باید به‌ دنبال ارتقای 
مهارت‌های نیروی کار باشیم و اضافه می‌کند: باید همکاری نزدیکی 
بین دانشگاه‌ها و صنایع ایجاد شود تا دانشجویان با نیازهای واقعی 
بازار آشنا شــوند و مهارت‌های لازم را پیش از ورود به بازار کار فرا 
گیرند. نرخ بیکاری ۹.۲ درصدی استان اصفهان در تابستان ۱۴۰۲، 
نشــانه‌ای از بحران‌‌های عمیق اقتصادی و اجتماعی در این استان 
است. مشکلاتی چون بحران آب، وابستگی به صنایع سنگین، عدم 
تطابق مهارت‌‌های نیروی کار و کمبود ســرمایه‌گذاری در بخش 
گردشگری، از جمله عواملی هستند که به این وضعیت دامن زده‌اند. 
برای بهبود این شرایط، نیاز به اقداماتی مؤثر و همگرا از سوی دولت، 
بخش خصوصی و مشــارکت مردم اســت. با اجرای راهکارهای 
پیشنهادی و ســرمایه‌‌گذاری در بخش‌‌های کلیدی، می‌توان امید 
داشت که اصفهان دوباره به‌ عنوان یک قطب اشتغال‌زایی در ایران 

شناخته شود و نرخ بیکاری در این استان کاهش پیدا کند.

»بیکاری«؛ بحران نگران‌ کننده در قلب صنعت ایران رواج اجاره تک اتاق در بازار 
مسکن اصفهان

بررسی جدیدترین آگهی‌های رهن و اجاره منتشر شده در 
پلتفرم‌های آنلاین نشان می‌دهد مالکان زیادی در اصفهان به 
دنبال یافتن یک خانواده دو تا چهار نفره برای اجاره یکی از 
اتاق‌های آپارتمان شخصی خود هستند تا از این طریق کسب 

درآمد کنند.
به گزارش ایراســین، شــرایط بازار رهن و اجاره هر روز 
دســتخوش تغییراتی می‌شود به طوری که رهن کامل یک 
آپارتمان ۱۰۰ تا ۱۴۰ مترمربعی در اکثر مناطق شهر به بودجه 
یک تا ســه میلیارد تومانی نیاز داشته باشد و یا اجاره ماهانه 
آپارتمان‌های اقتصادی شــهر با پایه حقوق اداره کار برابری 
کند. به دنبال این موضوع مستأجران زیادی در تکاپوی یافتن 
هم‌خانه افتادند تا به صورت اشتراکی اجاره‌بها ملک را پرداخت 
کنند. ولی بازار مســکن اصفهان در پاییز ۱۴۰۳ با پدیده‌ای 
مواجه شده است و بررسی جدیدترین آگهی‌های منتشر شده 
در پلتفرم‌های آنلاین نشــان می‌دهد مالکان برای کســب 
درآمد و هماهنگ کردن دخل و خرج خود به دنبال هم‌خانه 
می‌گردند تا در یک خانه به صورت اشتراکی زندگی کنند و 
مستأجر اجاره ماهانه خود را به مالک بپردازد! بر اساس جزئیات 
این آگهی‌ها مالکان فقط یک اتاق در منزل شخصی خود را 
بــرای اجاره آگهی کرده‌اند. این اتاق‌های اجاره‌ای به صورت 
سوئیت با حداقل امکانات ممکن طراحی شده‌اند که به ندرت 
سرویس بهداشتی و درب و ورود خروج جداگانه دارند و اکثر 
آن‌ها به ســرویس بهداشتی اشتراکی مجهز هستند. جالب 
این است برخلاف گذشته که اقشاری مانند دانشجویان تنها 
متقاضی اتاق‌های استیجاره‌ای در اصفهان نیستند و بسیاری 
از خانواده‌ها به اجاره یک اتاق خواب اکتفا کرده‌اند. این املاک 
بــا توجه به متراژ به یک خانواده دو تا چهار نفری اجاره داده 

می‌شود.
اجاره یک اتاق در آپارتمان‌های اصفهان به کرایه ماهانه دو 
تا پنج میلیون تومان نیاز دارد و حداکثر بودجه مورد نیاز برای 
ودیعه ۵۰ میلیون تومان است. افراد می‌توانند با بودجه مدنظر 
خود در مناطق مختلف اصفهان یک اتاق اجاره کنند و این 
املاک به محله‌هایی خاصی از شهر محدود نیستند. جزئیات 
آگهی‌های اجاره اتاق در آپارتمان‌های اصفهان نشان می‌دهد 
این اتاق‌های استیجاره‌ای در بازار مسکن اصفهان متراژ ۲۰ 
تا ۵۰ مترمربعی دارد و اکثر آن‌ها دارای ســرویس بهداشتی 
و درب ورود و خروج جداگانه نیستند، برای نمونه مالکی یک 
اتــاق ۲۲ مترمربعی در آپارتمان ۱۱۰ مترمربعی خود واقع در 
آئینه خانه را با رهن ۲۰ میلیون تومان و اجاره ماهانه دو میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان آگهی کرده اســت که این اتاق مجهز به 
سرویس بهداشــتی جداگانه بوده و به یک خانواده حداکثر 
سه نفره با ســروصدای کم اجاره داده می‌شود. یا در آگهی 
دیگری مالکی به مستأجر برای اتاق ۳۰ مترمربعی خود با توان 
پرداخــت اجاره ماهانه دو میلیون تومان بدون رهن نیاز دارد. 
طبق جزئیات این آگهی این اتاق در یک ملک ۲۵۰ مترمربعی 
ساخت سال ۷۰ در خیابان سجاد واقع شده است که سرویس 
بهداشتی و درب ورود خروج جداگانه ندارد ولی به خانواده چهار 
نفره نیز اجاره داده می‌شــود. حوالی محله آتشگاه نیز مالکی 
برای اجاره یک اتاق ۳۲ مترمربعی با سرویس مشترک ولی 
درب ورود و خروج جداگانه در آپارتمان ۱۴۵ مترمربعی خود به 
دنبال خانواده دو نفره با توان پرداخت ۱۰ میلیون تومان رهن 
و اجاره ماهانه سه میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است. اجاره اتاق 
در املاک ویلایی بازار مسکن اصفهان نیز دست کم به اجاره 
ماهانه چهار میلیون تومانی نیاز دارد، برای مثال مالکی اتاق 
۴۰ مترمربعــی در خانه ویلایی ۱۸۰ مترمربعی خود در خانه 
اصفهان همراه با سرویس جداگانه را آگهی کرده است که این 
اتاق به خانواده سه نفره با توان ۴۰ میلیون تومان رهن و کرایه 
ماهانه چهار میلیون تومانی اجاره داده می‌شــود. یا در آگهی 
دیگری مالکی یک اتاق ۵۰ مترمربعی از خانه ویلایی خود 
واقع در باغ فدک را بدون رهن و با اجاره پنج میلیون تومانی 
به خانواده دو تا چهار نفره اجاره می‌دهد. براساس جزئیات این 
آگهی‌ها قبوض آب، برق و گاز ملک به صورت نفراتی بین 

مالک و مستأجر تقسیم می‌شود.

صرفه‌جویی ۷۲ میلیون‌ 
مترمکعب آب در استان 

اصفهان 
معــاون حفاظت و بهره‌برداری شــرکت آب منطقه ای 
اصفهان از صرفه‌جویی ۷۲.۵ میلیون مترمکعب آب در استان 
طی سال‌جاری با اصلاح و تعدیل پروانه‌های بهره‌داری چاه‌ها 
خبر داد. به گزارش اصفهان امروز، احمدرضا صادقی با بیان 
اینکه در سال جاری ۹۲۲ کنتور هوشمند روی چاه‌های آب 
در استان نصب شده است، اظهار کرد: از ابتدای سال ۱۴۰۳ 
تاکنون همچنین یک‌هزار و ۴۱۴ پروانه بهره برداری چاه‌های 
کشاورزی اصلاح و تعدیل شد. حجم آب صرفه‌جویی شده از 
محل اصلاح و تعدیل پروانه‌ها ۷۲.۵ میلیون مترمکعب است.

او تصریح کرد: مهم‌ترین اقدام جهت مقابله با تداوم افت 
ســطح آب زیرزمینی اجرای پروژه‌هــای طرح احیا و تعادل 
بخشی است که توســط دفتر حفاظت منابع آب زیرزمینی 

شرکت آب منطقه‌ای اصفهان اجرا و پیگیری می‌شود.
صادقی خاطرنشان کرد: تجهیزات مکان‌یاب )GPS( روی 
همه دســتگاه‌های حفاری استان نصب شده است و نظارت 

بر این دستگاه‌های حفاری به صورت مستمر انجام می‌شود.
او تصریح کرد: از مجمــوع ۳۵ محدوده‌ی مطالعاتی در 
استان اصفهان، ۱۰ محدوده در شرایط ممنوعه بحرانی و ۱۹ 
محدوده‌ی در شرایط ممنوعه قرار دارد و تغییرات آب و هوایی 
و وجود چاه‌های غیرمجاز و برداشت بی‌رویه از منابع آب‌های 
زیرزمینی مهمترین علت بحرانی شدن وضعیت محدوده‌های 
مطالعاتی استان اصفهان است. عملکرد پر و مسلوب المنفعه 

کردن چاه‌های غیرمجاز در سال‌جاری ۴۶۷ مورد است.
معاون حفاظــت و بهره‌برداری شــرکت آب منطقه‌ای 
اصفهان، حجم آب صرفه‌جویی شــده از محل پر و مسلوب 
المنفعه نمــودن چاه‌های غیرمجاز را بیــش از ۲.۹ میلیون 

مترمکعب اعلام کرد.

در مهر ماه امســال، تورم‌‌سازی اقلام خوراکی برای دهک 
اول شدیدتر از سایر دهک‌ها بوده است. البته، به طور کلی اقلام 
غیرخوراکی بیش از سایر کالاها باعث بالا رفتن تورم در همه 
دهک‌ها شده‌اند. به گزارش اکوایران، سبد مصرف خانوار از اقلام 
متنوعی تشکیل شده است. یکی از دسته‌بندی‌ها استاندارد و 
رایج در محاسبه قیمت سبد خانوار، تقسیم‌بندی اقلام این سبد 
به کالاهای »خوراکی،‌ آشــامیدنی و دخانیات« و »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات« است. این کالاها در هر خانوار، بر اساس 
سطح هزینه و درآمدی که خانوار دارد، به میزان متفاوتی مصرف 
می‌شوند و به همین دلیل وزن متفاوتی در محاسبه قیمت سبد 
خانوار در هر ســطح هزینه‌ای دارنــد. به این منظور، جمعیت 

خانوارهای کشور ابتدا به 10 دهک هزینه‌ای تقسیم می‌شود تا 
برای هر کدام قیمت سبد مصرف به صورت مجزا محاسبه شود. 
دهک اول در برگیرنده 10 درصد از جمعیت است که کمترین 
سطح هزینه را دارند؛ در مقابل، دهک دهم 10 درصد پرهزینه 

خانوارها را نمایندگی می‌کند.
گزارش جدید مرکز آمار نشان می‌دهد که در مهر ماه 1403، 
تورم ماهانه همه دهک‌ها عمدتا از سوی افزایش قیمت اقلام 
غیرخوراکی بالا رفته است. با این حال، اقلام خوراکی بیش‌ترین 

سهم از تورم را در دهک اول به ثبت رسانده‌اند.
ÁÁ ســهم 71 درصدی غیرخوراکی‌ها از تورم

ماهانه کل کشور

بررسی گزارش منتشرشده از مرکز آمار نشان می‌دهد که 
تورم ماهانه کل کشور در مهر ماه امسال 2.67 درصد بوده است. 
71 درصــد از این رقم به دلیل افزایش قیمت غیرخوراکی‌ها و 
28 درصد به دلیل بالا رفتن قیمت خوراکی‌ها ایجاد شده است. 
به عبارت دیگر، از تورم 2.67 درصدی مهر ماه امسال، 0.75 
واحد درصد از ســوی خوراکی‌ها و 1.92 واحد درصد از سوی 

غیرخوراکی‌ها بوده است. 
به طور کلی، سهم اقلام غیرخوراکی در ایجاد تورم ماهانه 
در همه دهک‌ها بالاتر از سهم اقلام خوراکی بوده است. با این 
حال، هر چه از دهک اول به سمت دهک ده نزدیک‌تر شویم، 
این نسبت افزایش می‌یابد. برای مثال، سهم اقلام غیرخوراکی 

از تورم ماهانه دهک اول 56 درصد است در حالی که این نسبت 
در دهک دهم به 81 درصد می‌رسد.

 بالابودن سهم اقلام غیرخوراکی عمدتا به دلیل »مسکن« 
بوده که ضریب بالایی در ســبد مصرف خانوار دارد و تورم آن 

همچنان بالا مانده است.
از طرفی، ســهم اقلام خوراکی از تورم ماهانه دهک‌ها در 
دهک‌های ثروتمند پایین‌تر از دهک‌های فقیر است. بالاترین 
سطح این نسبت نیز در دهک اول دیده شده است. این سهم در 
دهک اول 43 درصد و در دهک دهم تنها 18 درصد است که 
نشانگر آسیب‌پذیری بیشتر خانوارهای فقیر نسبت به تغییر قیمت 

اقلام خوراکی، در مقایسه با خانوارهای ثروتمند است.

تولید تیرآهــن بال نیم پهن موازی نمــره ۲۴ در ذوب آهن 
اصفهان، با تغییراتی در طراحی کالیبراسیون، تراش غلطک ‌ها و 
ابعاد شــمش از ۶۰۰ تن در هر شیفت کاری به ۷۵۰ تن افزایش 
یافت. به گزارش اصفهان امروز، سعید رحیمی معاون تولید نورد ۶۵۰ 
ضمن اعلام این خبر اظهار کرد: تغییرات یاد شده افزایش تولید ۲۰ 
درصدی را در هر شــیفت کاری در پی داشــت و روز ۲۵ مهرماه 
ســال جاری در شیفت اول گروه چهار با تولید ۸۳۵ تن محصول 

IPE۲۴ رکورد تولید این محصول بهبود یافت. رسول امینی کاردان 
تکنولــوژی و تولید نورد ۶۵۰ نیز افــزود: اعمال محدودیت‌های 
جدید که در رواداریهای )تلورانس( استاندارد ۱۷۹۱ توسط سازمان 
استاندارد ملی ایران ایجاد شد، تولید تیرآهن ۲۴ در کارگاه ۶۵۰ را 
با مشکلات زیادی مواجه کرد. او با بیان اینکه این تغییر رواداری 
ها که کاهش تلورانس در مواردی همانند ارتفاع محصول، عرض 
و ضخامت بال را شامل می‌شد، ضایعات قابل توجهی را در تولید 

محصول ایجاد کرد و در مواردی شکست غلطک را در پی داشت، 
گفت: از اوایل سال جاری، تغییراتی در طراحی کالیبراسیون و تراش 
غلطک ‌ها اعمال شد که موجب کاهش نیروی نوردی، خوردگی 
غلطک ‌ها و آمپر قفسه‌ ها شد و نتیجه آن بهبود کیفیت محصول، 
کاهش ضایعات و افزایش تولید است.. حجت ‌الله کریم‌ زاده معاون 
مکانیک نورد ۶۵۰ به بیان نقش گروه مکانیک در حفظ تولید پایدار 
و از جمله به ثمر به رســیدن دستاورد افزایش تولید تیر آهن ۲۴ 

پرداخت و گفت: تعمیرات‌ جاری ۱۶ ساعته طبق گراف و تعمیرات 
اساســی با برنامه ‌ریزی دقیق انجام می شود تا از بروز اختلال در 
روند تولید جلوگیری شود. او گفت: همچنین به منظور اطمینان 
از در دسترس بودن قطعات رزرو، سفارش ساخت این قطعات در 
داخل و خارج از کارخانه به طور مرتب پیگیری می‌شود اما مهمترین 
عامل در تحقق این دستاورد، آموزش تئوری و عملی کارکنان این 

مجموعه بود که نقش اساسی در افزایش تولید را دارند.

مدیرعامل شرکت سـاخت و نگهداری آزاد راه کاشان-
نطنز-اصفهـان از مکاتبـه بـا وزارت راه به منظـور رایگان 
شـدن تـردد خودروهـای سـواری خبـر داد و گفـت: زیانی 
کـه تریلر بـه زیـر سـاخت‌های آزاد راه وارد می‌کنند تحت 

هیچ شـرایطی قابل جبران نیسـت.

سـید حامـد مرتضـوی در گفـت وگـو بـا ایلنا بـا بیان 
اینکه وسـایط نقلیه سـنگین ابـر چالش آزاد راه از گذشـته 
تاکنـون بـوده کـه بـا افزایش سـوانح رانندگی مشـکلات 
متعـددی دیگـری نیـز به وجـود آورده اسـت، اظهـار کرد: 
هزینـه واقعـی بـرای تـردد هـر دسـتگاه تریلـر ۱۵۰ هزار 

تومـان اسـت کـه در برخـی آزاد راه‌هـای کشـور دریافـت 
می‌شـود.

او خاطرنشـان کـرد: تریلر بـا پرداخت ۲۷ هـزار تومان 
بـه آزاد راه کاشـان وارد می‌شـود، بنابرایـن هزینـه جبران 
آسـیب وارده بـه زیـر سـاخت محل عبـور چنـد برابر مبلغ 

پرداختـی بـرای یک مرتبه تردد اسـت. بـه گفته مرتضوی 
پیشـنهاد تـردد رایـگان خودروهای سـواری بـه وزارتخانه 
داده شـده مشـروط به اینکه از ورود تریلر جلوگیری شـده 
و رفـت و آمـد آنـان به کنار گذرهـا یا کمر بنـدی خارج از 

شـهر هدایت شود.

»کالای خوراکی«، کالای تورم‌ساز فقرا در مهر ماه

افزایش تولید تیرآهن بال نیم پهن موازی نمره ۲۴ در ذوب آهن اصفهان

ورود خودرو سواری به آزاد راه کاشان-اصفهان رایگان می‌شود

باغداران انار اردستان قربانی نبود صنایع تبدیلی
انار از جمله محصولات شاخص کشاورزی استان اصفهان 
اســت که شهرســتان اردســتان با تولید ۱۰ نوع انار یکی از 
بزرگ‌ترین تولیدکنندگان این محصول در استان و حتی کشور 
شناخته می‌شود. چند سالی است دیگر خبری از صد دانه یاقوت 
یکجا نشسته در اردستان نیست، قلب دانه‌های خوش‌رنگ و 
رخشان انار اردستان که روزی شهرت جهانی داشتند، کم‌کم 
در حال ایســتادن است و اگر شــوکی به باغداران وارد نشود، 
چه‌بسا از تپیدن خواهد ایستاد. آن طور که مدیر جهاد کشاورزی 
شهرستان اردســتان در گفت‌وگو با ایسنا، اعلام کرد: امسال 
حدود ۳۵۰ هکتار از باغات شهرستان اردستان را درختان مثمر 
انار تشکیل داده است که نسبت به چند سال گذشته حدود ۲۰۰ 
هکتار به دلایل مختلف کاهش پیدا کرده است. محمد امینی با 
اشاره به علت‌های کاهش باغات انار در اردستان، افزود: یکی از 
مهم‌ترین دلایلی که باعث کاهش باغات انار در این شهرستان 
شده عدم وجود صنایع تبدیلی است. زمانی که صنایع تبدیلی در 
شهرستان نباشد کشاورز مجبور است محصول خود را به قیمت 
ناچیز به دلال یا روانه بــازار کند و از این رو صرفه اقتصادی 
ندارد. او با بیان اینکه اکنون کیفیت انار شهرستان اردستان از 
روزهای اوج خود فاصله گرفته است و بزرگ‌ترین دلیل آن نبود 
صنایع تبدیلی در منطقه اســت، اضافه کرد: اکنون کشاورزان 

اردستان قربانی نبود صنایع تبدیلی هستند و اگر بخواهیم کیفیت 
و میزان باغات شهرســتان به اوج خود برسد باید فکری برای 
صنایع تبدیلی شود. مدیر جهاد کشاورزی اردستان گفت: قیمت 
پایین انار در مقایســه با دیگر محصولات باعث شده کشاورز 
ترغیبی نســبت به باغداری انار نداشته باشد و از همین رو در 

چند ســال گذشته بسیاری از باغداران درختان خود را از ریشه 
کندن و زمین کشاورزی خود را تغییر کشت دادند. امینی تصریح 
کرد: از صرفه اقتصادی و نبود صنایع تبدیلی که بگذریم، انار 
اردستان با آفات دیگر بیولوژیکی نیز مواجه است که مهم‌ترین 
آنها کرم گلوگاه است. هنوز سمی که به طور قطع بتواند کرم 

گلوگاه را از بین ببرد وجود ندارد و بســیاری از محصولات با 
این آفت از بیــن می‌رود. او اضافه کرد: علاوه بر کرم گلوگاه، 
آفت مگس مدیترانه‌ای امسال امان کشاورزان را برید و بسیاری 
از محصــولات را خراب کرد. البته بــا پیش‌بینی‌های لازم و 
روش‌هایی که به کشــاورزان آمــوزش دادیم تا حد امکان با 
این آفت مبارزه شــد ولی باز هم تأثیر منفی خود را گذاشت. 
به اعتقاد مدیر جهاد کشاورزی اردستان، مشکلاتی که سر راه 
کشــاورزان و باغداران وجود دارد باعث شده آنها رغبتی برای 
ادامه کار باغداری نداشته باشند و بیشتر آنها با تغییر کشت به 
سمت کاشت زعفران، پسته، گل محمدی و حتی سبزی‌کاری 
روی آوردند. امینی خاطرنشان کرد: امسال در هر هکتار سطح 
زیر کشت باغات انار شهرســتان اردستان بین ۱۲ تا ۱۶ تن 
محصول برداشــت شد که مهم‌ترین ارقامی که برداشت شد، 
انار پوست قرمز اردستان، سبزه، گلوباریک، شه بر، می خوش، 
نادری، پوست قرمز مهاباد و... بوده است  او با بیان اینکه از میوه 
انار فرآوری‌های زیادی از جمله آب انار، رب انار، لواشــک انار 
و مربای انار تهیه و از پوســت آن برای تهیه رنگ‌های سنتی 
استفاده می‌شود، گفت: حدود ۳۰ درصد از انار به دست آمده در 
شهرستان اردستان در بازار داخلی منطقه تازه خوری می‌شود و 

مابقی محصول به دیگر شهرهای کشور صادر می‌شود.


